Az Alexandriai Kelemen (*strom, l. 6.*) az isteni titkokat nem mindenektől érthetőknék mond-

ja; és az írás értelmét az egyházi tanításból kívánja vétetni; imígyen szólván: „Neque enim prophetia, neque ipse servator adeo crasse et generaliter est elocutus diuina mysteria, vt eà facile capi possent a quibuslibet.” Es utánna veti: „Recta sunt omnia in scriptura coram iis, qui intelligunt; hoc est, qui ab ipso declaratam scripturarum expositionem ex ecclesiastica regula accipientes conseruant.”

Origenesz, ez a nagy tudományú, híres írás-magyarázó nyilván homályosnak vallja az írást: „Scripturae reuera sunt multis in locis obscurae” (*L. conir. Cels.*) Máshol így szól: „Unumquodque scriptorum in euangeliis rationem habet multam, animaduersuque difficilem; non vulgo solum, sed et quibusdam ex intelligentium numero.” Végre (*Homil. in Josue*) „Non animo langueamus, dum audimus scripturas, quas non intelligimus.” – Ez állításaival megegyezőleg hit-normává nem a sz. írást tévé, hanem az apostoli és egyházi hagyományt, az úgy nevezett *περ αζων* könyvében, midőn így szól: „Seruetur ecclesiastica praedicatio, per successionis ordinem ab apostolis tradita, et vsque ad praesens in ecclesiis permanens; illa sola est credenda Veritas, quae in nullo ab ecclesiastica et apostolica discordât traditione.” Sőt azok ellen az eretnekek ellen, kik a sz. írást hozzák fel ügyök mellett, a hagyományt javallja, így szólván: „Quotiescunque autem (*haeretici*) canonicas proferunt seri-

pturas, in quibus omnis christianus consentit et credit, videntur dicere: ecce in domibus verbum est veritatis. Sed nos illis credere non debemus nee exire a prima ecclesiastica traditione; nee aliter credere, nisi quemadmodum per successionem ecclesiae Dei tradiderunt nobis.”

Maga az ellenem felhozott sz. atya, Ágoston, egyik homiliajában (*in cap. Matth. 23. Homil. 44.*) feltévén az írás homályosságát, ennek okairól imigy szöll: „Ratio obscuritatis multiplex est – – – primum, quia Deus alios voluit esse doctores, alios discipulos. Si autem omnes omnia scirent, doctor necessarius non erat, et ideo esset rerum ordo confusus.” Ugyan ebben a könyvben pedig (*de áoetr. christ. l. 1. c. 1*) nagy és nehéz munkának mondja lenni az írást érteni: „Magnum et arduum est opus sensum scripturae innenire.” Máshol (*enarrat. in psalm. 110.*) az írást figurákkal és titkokkal tellyesnek vallja: „Scriptura tecta figuris et Sacramentis.” Halljuk még egy vallását (*ad inquisitiones Januarii l. 2*) „Non solum in aliis innumerabilibus rebus multa me latent, sed etiam in ipsis Sanctis scriptum multo nesciam plura, quam sciam.” Több az, a mit nem tud az írásban, mint a mit tud! – Legyen most ez elég sz. Ágostonból, kihez minthogy Szikszai Úr ugyan azon szavait ismét felhossa ellenem, ismét vissza fogunk térni.